DIÁRIO OFICIAL Nº 36.243  91Quarta-feira, 28 DE MAIO DE 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE MAIO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1202343
PORTARIA N° 271 DE 23 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2713747
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para: REALIZAÇÃO DE PROMOÇÃO EM AÇÃO EDUCATIVA SOBRE
DROGAS – BUJARU (PA), no dia 23/05/2025
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 123,53
Valor total R$ 247,07 

Nome Cargo Matrícula
THIAGO HENRIQUE ALVES LAREDO Gerente 5967856/1

ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 23 DE MAIO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1202349
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2025-GAB/SEIRDH DE 26 DE MAIO DE 2025
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 4 .025 , de 01/07/2024,
publicado no DOE nº 35.877 de 01/07/2024 e o Decreto nº 3.792, de
22/03/2024, publicado no DOEnº 35.757 de 25/03/2024
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2534128
RESOLVE:
Art. 1º Ressarci o valor de R$ 123,54 (cento e vinte e três reais e cinquenta
e quatro centavos), à serviodra VERA LUCIA MARQUES TAVARES, corres-
pondente a ½ (meia) diária, a qual se deslocou à cidade de CACHOEIRA DO
ARARI/PA para participar de Audiência Pública promovida pela Comissão
de Direitos Humanos/ALEPA visando apurar grandes violações de direitos
contra comunidades do Município de Cachoeira do Arari/Marajó. Para isso
ouvir a população, autoridades e empresas, no dia 16/04/2025.
Art. 2º O ressarcimento será efetuado com base nos comprovantes apre-
sentados, tais como:
I - Notas fiscais, recibos ou qualquer outro documento que justifique a despesa.
II - Comprovante de pagamento de transporte, alimentação e hospedagem.
Art. 3º Fica a SEIRDH autorizada a realizar o pagamento da referida diária
diretamente à servidora citada acima, conforme a legislação vigente.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado da Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos, em Exercício.

Protocolo: 1202500
PORTARIA N° 112 DE 26 DE MAIO DE 2025.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 138 da
Constituição do Estado do Pará e pela Lei n° 9.888 de 05 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar da denominação do Núcleo de Licitações e Contratos (NLC),
para Núcleo de Licitações, Contratos, Convênios e Parcerias (NLCP).
Art. 2º. Compete ao Núcleo de Licitações, Contratos, Convênios e Parcerias
(NLCP):
I – Orientar os procedimentos inerentes à instrução processual de Licita-
ções, Contratos, Convênios, Parcerias (Termo de Colaboração, Termo de
Fomento e Acordos de Cooperação), demais termos congêneres e aditivos;
II – Elaborar minutas de Editais de licitação e de Chamamento Público
(com base na Lei nº 13.019/2014);
III – Elaborar minutas de contratos, convênios, parcerias (Termo de Co-
laboração, Termo de Fomento e Acordos de Cooperação), demais termos
congêneres e aditivos;
VI – Conduzir os certames licitatórios, em todas as suas fases, conforme
previsão na Lei nº 14.133/2021:
a)Fase Preparatória: Planejamento interno;
b)Divulgação do Edital: Abertura pública do processo;
c)Propostas e Lances: Envio de ofertas pelos licitantes;
d)Julgamento: Avaliação das propostas;
e)Habilitação: Verificação da capacidade do vencedor;
f)Fase Recursal: Oportunidade de contestação;
g)Homologação: Oficialização do vencedor e assinatura do

V – Conduzir os processos de Inexigibilidade e Dispensa de Licitação;
VI – Conduzir a instrução dos processos de adesão à Ata de Registro de
Preços;
VII – Orientar os procedimentos inerentes à rescisão, aplicação de pena-
lidades e demais medidas cabíveis na execução dos contratos, convênios,
parcerias (Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordos de Coope-
ração), demais termos congêneres e aditivos;
VIII – Providenciar a elaboração da minuta dos extratos de contratos, con-
vênios, parcerias (Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordos de
Cooperação), demais termos congêneres e aditivos, na Imprensa Oficial do
Estado, dentro do prazo legal.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se a disposições em contrário.
Belém (PA), 26 de maio de 2025.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício

Protocolo: 1202626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 /2025-SEMU, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 15 a 16
de Junho de 2025, conforme infomações abaixo: Elizangela do S. Pinto
Ribeiro – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 607.138.792-20, Objetivo:
A Conselheira da Mulher Elizangela do S. Pinto Ribeiro irá participar do
evento Dialogos para construção da Estratégia Brasil 2050 - PA. Origem/
Destino: Bragança/Belém/Bragança, II- Conceder de acordo com as bases
legais vigentes 1,5 (uma e meia) diárias a Colaboradora
acima, que se deslocará conforme item I.
THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres, Em exercicio

Protocolo: 1202695
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Diretoria Tecnica e Comercial - DTC, da Companhia de
Gás do Pará RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º
55/2025 – CPV, para contratar a empresa MGITECH COMERCIO, IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ: 17.590.881/0003-02, para a aquisição
de tablet destinado à vigilância do novo projeto de distribuição de gás
natural da GÁS DO PARÁ, visando atender às necessidades de segurança
operacional da infraestrutura instalada no cliente industrial localizado em
Barcarena – PA. A contratação se faz nos termos do Processo Administra-
tivo E-2025/2672343 e seu valor total perfaz o valor total, SEM DIFAL, de
R$ 4.294,00 (quatro mil duzentos e noventa e quatro reais), e o valor total,
COM DIFAL, é de R$ 4.594,58 (quatro mil quinhentos e noventa e quatro
reais e cinquenta e oito centavos). Data de Autorização: 14 de maio de
2025. Autorizador: Cleidson Souza - Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1202317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material - AFM n.º 001 do Processo Admi-
nistrativo E-2025/2672343
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2025 - CPV
Objeto: aquisição de tablet destinado à vigilância do novo projeto de distri-
buição de gás natural da GÁS DO PARÁ, visando atender às necessidades
de segurança operacional da infraestrutura instalada no cliente industrial
localizado em Barcarena – PA.
Valor: R$ 4.294,00 (quatro mil duzentos e noventa e quatro reais).